



Finanziato
dall'Unione europea



COMUNE DI FINALE LIGURE

PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1497

Del 31/12/2025

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

OGGETTO: n. 25 “REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO PER L'INFANZIA IN FINALMARINA A COMPLETAMENTO DELLA STRUTTURA SCOLASTICA ESISTENTE”. Intervento inquadrato in Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” – CUP C51B22001460006 – CIG lavori: 9896498082. Approvazione variante n°1 ai sensi ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 106, c. 1, lett.a) e lett. c) e verbale di concordamento nuovi prezzi. Variazione di bilancio e reimputazione impegni di spesa . Aggiornamento cronoprogramma lavori e pagamenti. Nuovo quadro economico dell'opera.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- Il Comune di Finale Ligure è risultato assegnatario di un contributo finalizzato alla realizzazione di un polo per l'infanzia, in funzione dell'Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Componente 1– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”.
- L'area di interesse è sita nel Comune di Finale Ligure, in Via Brunenghi 64 ed è censita al NCEU al foglio 38, mappale 269.
- con Delibera di Giunta Comunale n.104/147 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal RUP/T.P.O. LL.PP Geom. Alberto CASANOVA;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n°reg 530/154 del 19/05/2023 con la quale è stato affidato al RTP composto da:

- Capogruppo (soggetto incaricato dell'integrazione delle prestazioni specialistiche ai sensi dell'art. 24 comma 5 del D.Lgs. 50/2016): Arch. Laura LATINI, iscritto all'Ordine degli Architetti di Savona al n°643 con studio in Finale Ligure – Via Calvisio 118/3;
 - Mandante: Ing. Maria Alessandra BINAGHI, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Savona al n°1244 con studio in Pietra Ligure – Via Crispi 321B;
 - Mandante: Ing. Andrea FERRARIS, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Savona al n°1239/A con studio in Finale Ligure – Via Calvisio 118;
 - Mandante: Dott. Geol. Ing. Matteo FIALLO, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Savona al n°91/B ed all'Ordine dei Geologi della Liguria al n.556 con studio in Giustenice – Via Marenchi n. 9/2;
 - Mandante: geom. Emanuele VALENTE, iscritto al Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Savona al n° 1703 con studio in Finale Ligure - Via Gen. Caviglia n. 52, (giovane professionista abilitato alla professione da meno di 5 anni quale progettista);
- l'incarico per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico economica, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento in oggetto, tramite piattaforma SINTEL nel rispetto dei disposti di cui all'Art.58 del D.Lgs. 50/16, per l'importo di 101.994,13 oltre contributo integrativo 4% ed IVA per complessivi **€ 129.410,15**, con un ribasso del **27,63%** sugli importi delle competenze professionali calcolate con l'applicazione del DM 17.06.2016;

VISTE:

- a) la Determinazione Dirigenziale n. 530/154 del 19/05/2023 con la quale è stata costituita l'apposita struttura tecnica, nell'ambito dell'Area 4 Lavori Pubblici-Ambiente per l'esecuzione dell'attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs. 50/16 per l'intervento in oggetto, composta dai seguenti soggetti:
 - a) Ing. Cristiano CASACCIA – funzionario tecnico dell'ufficio lavori pubblici/ambiente, quale coordinatore del gruppo di verifica;
 - b) Geom. Giuseppe DOGALI. – istruttore tecnico dell'ufficio patrimonio, quale membro del gruppo di verifica.
- b) la Determina Dirigenziale n. 541/155 del 22/05/2023 con la quale sono stati approvati il verbale di verifica e l'atto di validazione a firma della struttura tecnica interna e il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal RTP incaricato;
- c) l'istanza prot. 20472 in data 23.05.2023, con la quale è stata richiesta alla Soprintendenza ABAP la Verifica Preventiva dell'Interesse Archeologico relativa al progetto di realizzazione del nuovo polo scolastico.
- d) la comunicazione della Soprintendenza ABAP in data 05.06.2023, **prot. MIC_SABAP-IM-SV|05/06/2023|0005562-P** con la quale ha espresso parere favorevole al progetto e richiesto un controllo agli scavi in corso mediante una assistenza archeologica da parte di archeologi qualificati;
- e) la determinazione dirigenziale N. 646/189 del 20.06.2023 con la quale sono stati **approvati** i verbali di gara n. 1, 2 rispettivamente del 09 – 13 - giugno 2023 trasmessi dalla SUA.SV ed **aggiudicata** la gara SINTEL ID n. **169816370** scadenza 08/06/2023 avente oggetto “REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO PER L'INFANZIA IN FINALMARINA A COMPLETAMENTO DELLA STRUTTURA SCOLASTICA ESISTENTE CUP **C51B22001460006** Intervento inquadrato in Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU” relativa alla progettazione definitiva/esecutiva e realizzazione dei lavori all'Operatore Economico Edilcantieri

Costruzioni srl Unipersonale (esecutrice lavori) con sede legale in via G. De Sonnaz, 49 – 18100 IMPERIA (IM) e RTP Arch. Roggeri (progettazione) con studio in via Soleri ,21 18018 TAGGIA (IM), la cui offerta corrisponde ad un ribasso del 5,40%;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1249/342 del 29/11/2023 con la quale sono stati approvati, ai sensi dell'Art.48 del DL 77/21, il verbale di verifica e l'atto di validazione, relativo al progetto "REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO PER L'INFANZIA IN FINALMARINA A COMPLETAMENTO DELLA STRUTTURA SCOLASTICA ESISTENTE CUP C51B22001460006 Intervento inquadrato in Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU" a firma della struttura tecnica interna nominata con Determinazione dirigenziale n. 530/154 del 19/05/2023 e dal Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la determina dirigenziale n. 1457/411 del 21/12/2023 con la quale è stato impegnato in favore della Provincia di Savona – Settore Gestione della viabilità, Edilizia e Ambiente - l'importo di € 1.022,65 quali spese d'istruttoria per il deposito della denuncia delle opere strutturali previste nel progetto, secondo quanto previsto dalla L.R. n. 29/1983 e sulla base dei criteri di cui alla D.G.R. n. 812 del 05/08/2020,

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 268/45 del 19/03/2024 con la quale è stata affidata l'attività di Collaudo statico in corso d'opera all'Ing. Luca TARANTINO con studio in via XX Settembre 34 , 18038 Sanremo (IM), per l'importo di € 7.400,24 oltre contributo integrativo ed IVA 22% per complessivi **€ 9.389,43**

VISTA la determinazione dirigenziale n. 386/82 del 16/04/2024 con la quale è stato affidata l'attività di assistenza archeologica per tutte le operazioni di scavo all'operatore **INTERCULTURA di Casagrande Davide** con studio in Bianzè (VC) , Corso Italia 8, per l'importo di € 3.125,00 oltre Iva 22% per complessivi **€ 3.812,50**;

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale N. 565/137 del 31/05/2024 con la quale è stato autorizzato, **il subappalto** per le seguenti lavorazioni: *Realizzazione carpenteria ed assistenza al getto di calcestruzzo - cat. OG1* per l'importo di € 100.000,00 compreso oneri di sicurezza a favore dell'impresa **GRUPPO SPAHIU Sas** corrente in via Don Giovanni Bado 35 – 17027 Pietra Ligure;
- la determina dirigenziale n. 589/142 del 06/06/2024 con la quale è stato affidato l'incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera e finale completo di revisione contabile all'**Arch. Silvia LOI** dipendente della Provincia di Savona per l'importo complessivo dettagliato nella seguente tabella:

	Collaudo Tecnico Amministrativo	
A	Onorario ribassato (39,353%)	€ 5.264,03
B	50% del compenso spettante al dipendente pubblico e versato alla Provincia di Savona	€ 2.632,02
C	Compenso rimanente al professionista	€ 2.632,01
D	Spese forfettarie non soggette a ribasso	€ 1.735,97
E	Competenze per il Professionista (compenso rimanente+spese)	€ 4.367,98

<u>Totale compenso al Professionista</u>	<u>€ 4.367,98</u>
---	--------------------------

approvando il quadro economico come di seguito specificato:

Importo lavori	€ 1.367.174,84
oneri sicurezza	€ 42.825,70
Totale	€ 1.410.000,54
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
IVA 10%	€ 141.000,06
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016	€ 21.475,43
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016	€ 5.952,17
Spese tecniche prog. def/esec e CSP	€ 119.640,32
Spese tecniche PFTE, DL, CRE	€ 129.410,15
Spese tecniche relazione idraulica	€ 5.075,20
Spese tecniche indagini geologiche	€ 8.587,58
Spese Tecniche colluado statico	€ 9.389,43
Spese Tecniche assistenza archeologica	€ 3.812,50
Spese Tecniche collaudo tecnico amministrativo	€ 7.000,00
Contributo ANAC (incarico)	€ 35,00
Spese pubblicità	€ 7.689,00
Costi SUA.SV (con ANAC lavori + incarico)	€ 3.860,00
Spese istruttoria Provincia c.a.	€ 1.022,65
Imprevisti	€ 55.665,42
Altre voci	€ 76.890,00
Somme derivanti dal ribasso	€ 92.675,22
Somme accantonate e non finanziabili ex	€ 767.529,33
Avviso pubblico 48047 del 2 dicembre 2021	
Importo complessivo	€ 2.866.710,00

- la determinazione dirigenziale N. 648/161 del 14/06/2024 con la quale è stato autorizzato, **il subappalto** per *le seguenti lavorazioni: Montaggio della ponteggiatura di facciata - cat. OG1* per l'importo di € 4.500,00 compreso oneri di sicurezza a favore dell'impresa: **MIDO EDILIZIA S.A.S.** di Dessouki Ibrahim Taha Mohamed & C. con sede in Strada Montà dei Guisci, 16/7 – 18038 Sanremo (IM) C.F. e P. IVA 01724340086;
- la determina dirigenziale n. 909/210 del 22/08/2024 con la quale è stato approvato il **1° Stato di Avanzamento Lavori** a tutto il 31/07/2024 e il Certificato di Pagamento n. 1 del 05/08/2024 dai quali è emerso un credito netto in favore dell'impresa esecutrice di € 173.800,00 oltre IVA 10% per € 17.380,00 per complessivi € 191.180,00;
- la determina dirigenziale n. 1195/291 del 08/11/2024 con la quale è stato autorizzato, **il subappalto** per *le seguenti lavorazioni: Corpo d'opera impiantistica e meccanica - Corpo d'opera impiantistica elettrica - Cat. OG11 "impianti tecnologici"* per l'importo di **€ 340.370,00** compreso oneri di sicurezza a favore dell'impresa: **PERNORIO Termotecnica Srl** con sede in via Bonini 17 – Savona - - P.Iva 01750570093;
- la determina dirigenziale n. 1196/290 del 08/11/2024 con la quale è stato autorizzato, **il subappalto** per *le seguenti lavorazioni:*
 - ✓ realizzazione di Muratura perimetrale in Poroton spessore 25 e 30 cm;
 - ✓ muratura cavedi in blocchi cms da 12 cm;
 - ✓ Solaio con igloo piano terra spessore 12 cm;
 - ✓ Controparete interna in cartongesso;
 - ✓ Parete divisoria in cartongesso spessore 12,5 cm;
 - ✓ Parete divisoria in cartongesso spessore 21 cm;
 - ✓ Realizzazione di controsoffitti;

- ✓ Intonaco di fondo (interno ed esterno);
- ✓ Intonaco interno finito con rasatura;
- ✓ Posa isolamento anticalpestio;
- ✓ Cappotto in lana di roccia da cm 10 finito con intonachino;
- ✓ Posa isolante lana di roccia da 10 cm in copertura;
- ✓ Massetti interni da 5 cm;
- ✓ Massetto con pendenza in copertura da 7 cm;
- ✓ Posa pavimenti e rivestimenti in gres;
- ✓ Posa zoccolino in gres;
- ✓ Posa scossaline su muretto copertura;
- ✓ Posa pluviali in facciata;
- ✓ Tinteggiatura interna in due mani + fissativo;

Cat. OG1 "edifici civili ed industriali" per l'importo di € 155.479,00 compreso oneri di sicurezza (€ 5.000,00) a favore dell'impresa **RASCOM 22 Srl** con sede in Milano, via Cenisio 50 P.IVA: 12190800966;

- la determina dirigenziale 182 del 26/02/2025 con la quale è stato approvato il **2° Stato di Avanzamento Lavori** a tutto il 23/01/2025 e il Certificato di Pagamento n. 2 del 29/01/2025 dai quali è emerso un credito netto in favore dell'impresa esecutrice di € 143.800,00 oltre IVA 10% per € 14.380,00 per complessivi € 158.180,00;
- la determina dirigenziale 616 del 20/06/2025 con la quale si è provveduto tramite la piattaforma Traspare GA-00123 all'affidamento dell'esecuzione di **prove di carico** finalizzate alla verifica strutturale del nuovo manufatto alla ditta **SO.SPE.R.I.T. srl** con sede in Via Mazzini 45 – Taggia (IM) P.IVA : 00835010083 per un importo di € 1.738,00 oltre IVA 22% così per complessivi € 2.120,36 ed approvando il quadro economico come di seguito specificato:

Importo lavori	€ 1.367.174,84
oneri sicurezza	€ 42.825,70
Totale	€ 1.410.000,54
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
IVA 10%	€ 141.000,06
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016	€ 21.475,43
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016	€ 5.952,17
Spese tecniche prog. def/esec e CSP	€ 119.640,32
Spese tecniche PFTE, DL, CRE	€ 129.410,15
Spese tecniche relazione idraulica	€ 5.075,20
Spese tecniche indagini geologiche	€ 8.587,58
Spese Tecniche colluado statico	€ 9.389,43
Spese Tecniche assistenza archeologica	€ 3.812,50
Spese Tecniche collaudo tecnico amministrativo	€ 7.000,00
Spese di carico	€ 2.120,36
Contributo ANAC (incarico)	€ 35,00
Spese pubblicità	€ 7.689,00
Costi SUA.SV (con ANAC lavori + incarico)	€ 3.860,00
Spese istruttoria Provincia c.a.	€ 1.022,65
Imprevisti	€ 53.545,06
Altre voci	€ 76.890,00
Somme derivanti dal ribasso	€ 92.675,22
Somme accantonate e non finanziabili ex	€ 767.529,33
Avviso pubblico 48047 del 2 dicembre 2021	
Importo complessivo	€ 2.866.710,00

VISTE:

- la determina dirigenziale n. 711 del 14/07/2025 con la quale è stato approvato il 3° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 02/07/2025 e il Certificato di Pagamento n. 3 del 02/07/2025 dai quali è emerso un credito netto in favore dell'impresa esecutrice di € 161.100,00 oltre IVA 10% per € 16.110,00 per complessivi € 177.210,00;
- la determina dirigenziale n. 1306 del 09/12/2025 con la quale è stato approvato il 4° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 24/11/2025 e il Certificato di Pagamento n. 4 del 24/11/2025 dai quali è emerso un credito netto in favore dell'impresa esecutrice di € 146.900,00 oltre IVA 10% per € 14.690,00 per complessivi € 161.590,00;

RILEVATO che il Direttore dei Lavori, con nota prot. n. 35165 in data 15.09.2025 ha trasmesso al RUP proposta di redazione di Perizia di Variante Suppletiva motivata dalla emergenza di alcune cause impreviste ed imprevedibili, oltre alla necessità di eseguire le opere di completamento già progettate e non coperte dal finanziamento ministeriale;

VISTA la nota del RUP prot. n. 35404 del 16.09.2025 che, preso atto delle motivazioni addotte, autorizza la redazione di detta perizia di variante;

DATO ATTO che la presente Perizia di variante (n°01) si è resa necessaria per duplice motivo:

a) imprevisti: durante la realizzazione e le indagini preliminari alle opere, si sono palesate problematiche, impreviste ed imprevedibili in sede di progetto, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 106, c. 1, lett. c), e più precisamente:

1. Presenza di fondazioni di vecchi edifici/baraccamenti nelle sedi di scavo;
2. Presenza di tubazioni dell'acquedotto per impianto antincendio scuola esistente nelle sedi di scavo;
3. Necessità di spostamento del serbatoio in quanto, per presenza di falda troppo vicina al fondo dello scavo è necessario uno scavo più ampio, quindi non realizzabile dove previsto dal progetto esecutivo;
4. Necessità di modifica delle porte interne e di alcuni punti wc e lavabi dei bagni per esigenze di utilizzo della struttura e del suo arredo non ancora previsto in fase esecutiva.

b) completamento: una parte delle opere che non è stato possibile finanziare con le somme a disposizione del progetto esecutivo sono state posticipate per il loro inserimento in un completamento una volta reperiti i fondi direttamente a carico della stazione appaltante Comune di Finale Ligure, ai sensi Art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016, esse sono:

1. Rampa di accesso al primo piano realizzata sul retro del nuovo fabbricato;
2. Scala di emergenza verso il parcheggio su via Brunenghi;
3. Realizzazione di pavimentazione sotto il porticato;
4. Fornitura e posa di corpi illuminanti interni e impianto di illuminazione esterna;
5. Inserimento di linea vita in copertura per interventi di manutenzione futuri;
6. Chiusure, recinzioni e perimetrazioni delle aree "scolastiche" da quelle pubbliche;
7. Serramenti di protezione dell'area antistante l'ingresso al nuovo edificio, nei
1410000 pianerottoli tra questo e l'edificio esistente;
8. Altre piccole opere lasciate fuori dai lavori da contratto perché non obbligatorie per la riuscita dell'opera e per mancanza di fondi.

RICHIAMATA la variazione di bilancio approvata in Consiglio Comunale n. 40 in data 30/06/2025 con la quale è stata stanziata alla codifica 04.01-2-02-01-09-003 Capitolo 14876 la somma di € 440.000,00 (finanziata con avanzo libero e avanzo accantonato) al fine di finanziare le opere di completamento già progettate e non coperte dal finanziamento ministeriale;

ACCERTATO che la perizia di variante viene correttamente inquadrata nelle seguenti previsioni:

- Art.106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 in quanto vengono soddisfatte le condizioni di cui ai numeri 1) e 2) della medesima lettera, per le porzioni relativi alle lavorazioni di cui al punto a) imprevisi dei paragrafi precedenti;
- per quanto riguarda la porzione relativa alle lavorazioni di cui al punto b) completamento dei paragrafi precedenti si specifica che nella Relazione Tecnica e nelle specialistiche unite al PFTE sono riportate le opere relative al "completamento" della struttura, anche negli elaborati grafici, in riferimento a scala antincendio, finiture esterne ed impianti. Tali elaborati sono stati utilizzati per la procedura negoziata di affidamento dell'appalto integrato di progettazione ed esecuzione.

A seguito dell'assegnazione dell'appalto l'affidatario ha sviluppato la progettazione esecutiva considerando anche le lavorazioni relative al completamento e segnalandone l'impossibilità del relativo finanziamento nelle somme e nelle tempistiche stringenti legate alla legislazione PNRR.

Di tale necessità risulta evidenza anche nei verbali di verifica dei livelli progettuali sviluppati.

Pertanto la rigidità e complessità di gestione del quadro economico PNRR che, a seguito delle obbligate riduzioni dovute alle verifiche effettuate in fase progettuale preliminare ed esecutiva, ha costretto a ridurre la disponibilità economica per i lavori, finanziati a mq. di opera realizzata.

Anche nel verbale di consegna, successivo all'autorizzazione alla stessa, viene citata la necessità di eseguire opere necessarie al completamento.

Pertanto la variante, per la parte relativa ai lavori aggiuntivi appare, sia pure non esplicitamente, ascrivibile alle previsioni di cui all'art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016

DATO ATTO altresì che l'importo dei lavori, al netto del ribasso praticato, subisce un aumento complessivo di € 331.613,68, pari al 23,52 % dell'importo di contratto, oltre IVA 10% per complessivi **€ 364.775,05**, che trova copertura come di seguito specificato:

- per € 76.890,00 alla codifica 04.01-2-02-01-09-003 Capitolo 14876 (spesa finanziata con contributo statale "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - Finanziato dall'Unione Europea-NextGenerationEU Missione 4 Istruzione e Ricerca M2C4.I1.1 (Cap. E 1027);
- per € 287.885,05 alla codifica 04.01-2-02-01-09-003 Capitolo 14876 (spesa finanziata con avanzo);

VISTI gli elaborati presentati dalla D.L. al prot. n. 41737, 41738, 41740, 41744 in data 04.11.2025, di cui al seguente elenco:

- V1.01 – Computo Metrico Estimativo Perizia di variante
- V1.02 – Elenco Prezzi Unitari e Analisi nuovi prezzi Perizia di variante
- V1.03 - Incidenza manodopera Perizia di variante
- V1.04 – Computo metrico costi Sicurezza Perizia di variante
- V1.05 – Cronoprogramma
- V1.06 - Quadro Economico Perizia di variante

- V1.07 – Quadro comparativo
- V1.08 – Quadro di raffronto
- V1.09 – Verbale atto di sottomissione
- V1.10 – Verbale concordamento nuovi prezzi
- V1.A.01 – Planimetria sistemazione esterna
- V1.A.02 – Pianta piano terra – variante e raffronto
- V1.A.03 – Pianta piano primo – variante e raffronto
- V1.A.04 – Pianta piano secondo – variante e raffronto
- V1.A.05 – Sezioni – variante e raffronto
- V1.A.06 – Prospetti – variante e raffronto
- V1.A.07 – Particolare vasca irrigua
- V1.A.08 – Strutture rampa retrostante per accesso piano primo
- V1.A.09 – Linea vita
- V1.E.01 – Impianto elettrico e speciale – Piano terra
- V1.E.02 – Impianto elettrico e speciale – Piano primo
- V1.E.03 – Impianto elettrico e speciale – Piano secondo

ed avente il seguente quadro economico:

Importo lavori	€ 1.669.349,98
oneri sicurezza	€ 72.264,24
Totale	€ 1.741.614,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
IVA 10%	€ 174.161,43
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016	€ 21.475,43
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 integ	€ 7.915,05
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016	€ 5.952,17
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 integ	€ 1.395,44
IRAP	€ 2.498,19
Spese tecniche prog. def/esec e CSP	€ 119.640,32
Spese tecniche PFTE, DL, CRE	€ 129.410,15
Spese tecniche per variante	€ 38.016,48
Spese tecniche relazione idraulica	€ 5.075,20
Spese tecniche indagini geologiche	€ 8.587,58
Spese Tecniche colluado statico	€ 9.389,43
Spese Tecniche assistenza archeologica	€ 3.812,50
Spese Tecniche collaudo tecnico amministrativo	€ 7.000,00
Spese di carico	€ 2.120,36
Contributo ANAC (incarico)	€ 35,00
Contributo ANAC variante	€ 250,00
Spese pubblicità	€ 7.689,00
Costi SUA.SV (con ANAC lavori + incarico)	€ 3.860,00
Spese istruttoria Provincia c.a.	€ 1.022,65
Altre voci	€ 53.545,06
Imprevisti (fonte comune)	€ 102.040,79
Somme derivanti dal ribasso	€ 92.675,22
Somme accantonate e non finanziabili ex	€ 767.529,33
Avviso pubblico 48047 del 2 dicembre 2021	
Importo complessivo	€ 3.306.710,00

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'intervento, di **€ 3.306.710,00** trova copertura alla codifica 04.01-2.02.01.09-003 **Cap. 14876** del Bilancio di Previsione 2025/2027 (spesa finanziata come di seguito specificato):

- per € 440.000,00 con avanzo;
- per € 2.866.710,00 con contributo statale "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia

e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - Finanziato dall'Unione Europea-NextGenerationEU Missione 4 Istruzione e Ricerca M2C4.11.1 (Cap. E 1027);

RILEVATO che la redazione della perizia di variante comporta, altresì, la necessità di procedere al ricalcolo delle competenze professionali, ad integrazione degli incarichi affidati (redazione perizia, DL e contabilità lavori, coordinamento sicurezza) applicando i disposti del DM 17/06/2016;

DATO ATTO che, a seguito dell'approvazione della presente Perizia di Variante in corso d'opera i corrispettivi dovuti al D.L. aumentano di complessivi € 38.015,48, comprensivi di Cassa 4% ed IVA 22%, derivanti dai calcoli allegati e dall'applicazione del ribasso d'asta originariamente applicato, oltre ad un ulteriore ribasso praticato dal Direttore Lavori, come specificato nelle note di trasmissione, importo che trova copertura nel Quadro Economico;

RILEVATO quindi che:

- l'importo contrattuale a seguito della suddetta perizia di suppletiva e di variante risulta pari a **€ 1.741.614,22** con un incremento netto pari a € 331.613,68 (corrispondente al 23,52%) rispetto all'importo di aggiudicazione oltre IVA;
- l'importo spettante al RTP dei professionisti registra un incremento di **€ 38.015,48** (IVA e cassa compresi) per la redazione della variante;
- si è proceduto al ricalcolo dell'importo relativo al fondo di progettazione ed innovazione che registra seguenti incrementi: fondo progettazione da € 21.475,43 a **€ 29.390,48** (incremento di € 7.912,05), fondo di innovazione da € 5.952,17 a **€ 7.347,61** (incremento di € 1.395,44);
- si è calcolato l'importo di **€ 2.498,19** relativo all'IRAP

PRESO ATTO che con la suddetta variante è ridefinito il cronoprogramma dei lavori con una proroga di **120 gg** naturali e consecutivi del termine per l'esecuzione delle opere, come meglio specificato nella Relazione tecnica di variante;

VISTO il Verbale di concordamento nuovi prezzi e verificato che sono stati concordati n. 214 nuovi prezzi;

RITENUTA la citata Perizia Suppletiva e di Variante meritevole di approvazione ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 175 comma 5quater del D.Lgs. 267/2000, in base al quale <<Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

- omissis....
- le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta>>;

RICHIAMATI gli artt. 18 comma 3 e 21 commi 5 e 6 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale la competenza ad approvare le variazione di cui all'art. 175 comma 5quater spetta al dirigente;

RITENUTO per l'intervento in oggetto la necessità di rideterminare il cronoprogramma dell'opera e la conseguente esigibilità della spesa nel seguente modo:
 Inizio lavori: novembre 2023
 Fine lavori (salvo imprevisti, varianti, sospensioni, proroghe): aprile 2026
 Rendicontazione finale: giugno 2026
 Spesa: pagamenti previsti nel 2026

n. impegno	Importo	codice di bilancio	esigibilità	Capitolo	Fonte finanziamento
P 2442349 FPV	€ 144.708,39	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
P 2442349 FNAC	€ 684.055,00	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1943 profess FNAC	€ 37.476,19	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1985 inc FNAC	€ 21.475,43	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1986 inc FNAC	€ 5.952,17	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
2181 ditta FNAC	€ 474.430,41	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
2183 ribasso FNAC	€ 92.675,23	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
958 Tarantino FPV	€ 2.347,37	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1612 provincia FPV	€ 2.632,02	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1611 Loi FPV	€ 4.367,98	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
P	€ 102.040,79	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Sub ditta	€ 287.885,05	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Sub RTP	€ 38.015,48	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Sub inc	€ 7.915,05	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Sub f/inn	€ 1.395,44	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Sub Irap	€ 2.498,19	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Sub anac	€ 250,00	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	2026	14876	AVANZO
Totale	€ 1.910.120,19				
Acc. 2439946	€ 1.316.064,43			1027	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration

CONSIDERATO che la reimputazione di cui sopra comporta variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 19/12/2024 ed al Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 04/12/2025 per la parte entrata con riferimento al Fondo Pluriennale Vincolato e per la parte spesa per le corrispondenti voci

da reimputare per l'esercizio 2026, al fine di consentire la reimputazione dei movimenti in relazione all'esigibilità nell'esercizio 2026;

RITENUTO di adeguare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 alle variazioni di cui al punto precedente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b 2) del D.Lgs 267/2000 la presente variazione non necessita del parere dell'Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza dei Dirigenti, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall'Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali";
- il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";
- gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e rilevato che la spesa in oggetto è assoggettata alla normativa richiamata CUP: C51B22001460006; CIG incarico PFTE: 9825610DDD-CIG/derivato (SUA.SV 9841858E23) appalto integrato CIG: 9896498082 CIG collaudo B0CD1D8502 CIG assistenza archeologica B114EB9ABA- **CIG integrazione incarico: B9C14B8577**

- la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;
- la deliberazione di Giunta n. 74 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 04/12/2025, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028;
- l'art. 183 comma 7 D.Lgs 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di **impegnare**, al fine di finanziare la variante, alla codifica 04.01-2.02.01.09-003 **Cap. 14876** la somma di € 440.000,00 stanziata con variazione di bilancio approvata in Consiglio Comunale n. 40 del 30/06/2026 così suddivisa:
 - € 100.000,00 (spesa finanziata con avanzo libero)
 - € 340.000,00 (spesa finanziaria con avanzo accantonato);

2. Di **approvare** ai sensi dell'Art.106 del D.Lgs. 50/16 la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori "REALIZZAZIONE DI NUOVO POLO PER L'INFANZIA IN FINALMARINA A COMPLETAMENTO DELLA STRUTTURA SCOLASTICA ESISTENTE" – CUP C51B22001460006 – CIG lavori: 9896498082 Intervento inquadrato in Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU" trasmessa dalla Direzione Lavori in data 04.11.2025, prot. n. 41737, 41738, 41740, 41744 composta dai seguenti elaborati:

- V1.01 – Computo Metrico Estimativo Perizia di variante
- V1.02 – Elenco Prezzi Unitari e Analisi nuovi prezzi Perizia di variante
- V1.03 - Incidenza manodopera Perizia di variante
- V1.04 – Computo metrico costi Sicurezza Perizia di variante
- V1.05 – Cronoprogramma
- V1.06 - Quadro Economico Perizia di variante
- V1.07 – Quadro comparativo
- V1.08 – Quadro di raffronto
- V1.09 – Verbale atto di sottomissione
- V1.10 – Verbale concordamento nuovi prezzi
- V1.A.01 – Planimetria sistemazione esterna
- V1.A.02 – Pianta piano terra – variante e raffronto
- V1.A.03 – Pianta piano primo – variante e raffronto
- V1.A.04 – Pianta piano secondo – variante e raffronto
- V1.A.05 – Sezioni – variante e raffronto
- V1.A.06 – Prospetti – variante e raffronto
- V1.A.07 – Particolare vasca irrigua
- V1.A.08 – Strutture rampa retrostante per accesso piano primo
- V1.A.09 – Linea vita
- V1.E.01 – Impianto elettrico e speciale – Piano terra
- V1.E.02 – Impianto elettrico e speciale – Piano primo
- V1.E.03 – Impianto elettrico e speciale – Piano secondo

ed avente il seguente quadro economico:

Importo lavori	€ 1.669.349,98
oneri sicurezza	€ 72.264,24
Totale	€ 1.741.614,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
IVA 10%	€ 174.161,43
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016	€ 21.475,43
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 integ	€ 7.915,05
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016	€ 5.952,17
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 integ	€ 1.395,44
IRAP	€ 2.498,19
Spese tecniche prog. def/esec e CSP	€ 119.640,32
Spese tecniche PFTE, DL, CRE	€ 129.410,15
Spese tecniche per variante	€ 38.015,48
Spese tecniche relazione idraulica	€ 5.075,20
Spese tecniche indagini geologiche	€ 8.587,58
Spese Tecniche colluado statico	€ 9.389,43
Spese Tecniche assistenza archeologica	€ 3.812,50
Spese Tecniche collaudo tecnico amministrativo	€ 7.000,00
Spese di carico	€ 2.120,36
Contributo ANAC (incarico)	€ 35,00

Contributo ANAC variante	€ 250,00
Spese pubblicità	€ 7.689,00
Costi SUA.SV (con ANAC lavori + incarico)	€ 3.860,00
Spese istruttoria Provincia c.a.	€ 1.022,65
Altre voci	€ 53.545,06
Imprevisti (fonte comune)	€ 102.040,79
Somme derivanti dal ribasso	€ 92.675,22
Somme accantonate e non finanziabili ex	€ 767.529,33
Avviso pubblico 48047 del 2 dicembre 2021	
Importo complessivo	€ 3.306.710,00

3. Di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento pari ad € 3.306.710,00 trova copertura alla codifica 04.01-2.02.01.09-003 **Cap. 14876** del Bilancio di Previsione 2025/2027 (spesa finanziata come di seguito specificato):

- per € 440.000,00 con avanzo;
- per € 2.866.710,00 con contributo statale "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - Finanziato dall'Unione Europea-NextGenerationEU Missione 4 Istruzione e Ricerca M2C4.I1.1 (Cap. E 1027);

4. Di dare atto che a seguito della suddetta perizia suppletiva e di variante l'importo contrattuale risulta pari a **€ 1.741.614,22** con un incremento netto pari a € 331.613,68 (corrispondente al 23,52%) rispetto all'importo di aggiudicazione oltre IVA così per complessivi **€ 1.915.775,64**.

5. Di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto per accettazione dall'impresa appaltatrice e conservato agli atti dell'Ufficio Tecnico.

6. Di dare atto che a seguito dell'approvazione della suddetta perizia di variante è ridefinito il cronoprogramma dei lavori con una proroga di 120 **gg** naturali e consecutivi del termine per l'esecuzione delle opere, come meglio specificato nell'Atto di Sottomissione e nella Relazione tecnica di variante;

7. Di dare atto altresì che a seguito della perizia di variante l'importo del fondo di progettazione ed innovazione registra i seguenti incrementi: fondo progettazione da € € 21.475,43 a **€ 29.390,48** (incremento di € 7.912,05), fondo di innovazione da € 5.952,17 a **€ 7.347,61** (incremento di € 1.395,44);

8. Di dare atto che a seguito della redazione della perizia di variante, l'onorario spettante al **RTP con capogruppo mandatario Arch. Laura Latini** risulta di **€ 38.015,48** cassa ed IVA compresa, come da calcolo Allegato sub A) alla presente determinazione al netto del ribasso praticato;

9. Di **umentare**, a seguito della suddetta perizia di variante, l'Impegno 2181 alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 di **€ 76.890,00** in favore della Ditta EDILCANTIERI Costruzioni Srl con sede legale in Imperia (€ 1.551.000,59+76.890,00= € 1.627.890,59)– spesa finanziata con contributo PNRR _ M2C4.I 1.1 Cap. E 1027.

10. Di **subimpegnare**, a seguito della variante, l'importo di **€ 287.885,05** alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 in favore della Ditta EDILCANTIERI Costruzioni Srl con sede legale in Imperia (spesa finanziata con avanzo);

11. Di **subimpegnare** l'importo di **€ 38.015,48** alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 - l'onorario spettante al RTP con capogruppo mandatario Arch. Laura Latini (spesa

finanziata con avanzo).

12. Di **subimpegnare** l'importo di **€ 7.915,05** alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 - fondo di progettazione art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 (spesa finanziata con avanzo).

13. Di **subimpegnare** l'importo di **€ 1.395,44** alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 - fondo innovazione art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 (spesa finanziata con avanzo).

14. Di **subimpegnare** l'importo di **€ 2.498,19** alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 per il versamento dell'IRAP a favore della Regione Liguria, corrispondente all'8,5% dell'80% dell'impegno per l'incentivo tecnico secondo quanto previsto dal parere MIT n. 3414/2025;

15. Di **subimpegnare** ai sensi dell'art.1 comma 67 L.266/2025 e della deliberazione ANAC n. 598 del 30/12/2024 pubblicata in G.U. 85 dell'11/04/2025 l'importo di **€ 250,00** alla codifica 04.01-2.02.01.09.003 Capitolo 14876 (spesa finanziata con avanzo) in favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione - Roma;

16. Di dare mandato alla Ragioneria di effettuare il pagamento del contributo di € 250,00 quando verrà emesso l'avviso dall'ANAC;

17. Di rideterminare il cronoprogramma dell'opera e la conseguente esigibilità della spesa nel seguente modo:

Inizio lavori: novembre 2023

Fine lavori (salvo imprevisti, varianti, sospensioni, proroghe): aprile 2026

Rendicontazione finale: giugno 2026

Spesa: pagamenti previsti nel 2026

n. impegno	Importo	codice di bilancio	esigibilità	Capitolo	Fonte finanziamento
P 2442349 FPV	€ 144.708,39	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
P 2442349 FNAC	€ 684.055,00	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1943 profess FNAC	€ 37.476,19	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1985 inc FNAC	€ 21.475,43	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
1986 inc FNAC	€ 5.952,17	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
2181 ditta FNAC	€ 474.430,41	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
2183 ribasso FNAC	€ 92.675,23	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-NextGeneration
958 Tarantino	€ 2.347,37	<i>04.01-2.02.01.09.003</i>	<i>2026</i>	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea-

FPV					NextGeneration
1612 provincia FPV	€ 2.632,02	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea- NextGeneration
1611 Loi FPV	€ 4.367,98	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea- NextGeneration
P	€ 102.040,79	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Sub ditta	€ 287.885,05	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Sub RTP	€ 38.015,48	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Sub inc	€ 7.915,05	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Sub f/inn	€ 1.395,44	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Sub Irap	€ 2.498,19	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Sub anac	€ 250,00	04.01-2.02.01.09.003	2026	14876	AVANZO
Totale	€ 1.910.120,19				
Acc. 2439946	€ 1.316.064,43		2026	1027	PNRR - M2C4.I 1.1 Finanziato dall'Unione Europea- NextGeneration

18. Di approvare le conseguenti variazioni di bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024 ed al Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 04/12/2025 per la parte entrata con riferimento al Fondo Pluriennale Vincolato e per la parte spesa per le corrispondenti voci da re imputare per gli esercizi 2026, al fine di consentire la reimputazione dei movimenti in relazione all'esigibilità nell'esercizio 2026.

19. Di dare atto che:

- il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 è individuato nella persona del Geom. Alberto CASANOVA;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC
S.P.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate